#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 1

## 14ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual da 15ª Legislatura

Data: 3 de maio de 2017 Horário: 19h00.

### **EXPEDIENTE** (marco legal art. 167 do RI):

- Ata da 9ª Sessão Ordinária, realizada dia 4 de abril de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.
- Ata da 10ª Sessão Ordinária, realizada dia 5 de abril de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.
- Ata da 11ª Sessão Ordinária, realizada dia 18 de abril de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.
- ➤ Ata da 12ª Sessão Ordinária, realizada dia 19 de abril de 2017, encontra-se sobre a Mesa a disposição dos vereadores.
- Processo n. 009/2017, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 001/2017, que cria a Secretaria Executiva de Mineração, Agropecuária e Indústria Sustentável (SEMAGRIS) no âmbito do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.
- Processo n. 010/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 001/2017, que Reformula a Lei Municipal n. 116/1999, de 16 de agosto de 1999, que cria a Comissão Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do município de São Félix do Xingu – PA e dá outras providências.
- Processo n. 011/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 002/2017, que institui Programa Social "Bolsa Universitária" para alunos da rede pública de ensino do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.
- Processo n. 012/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 003/2017, que institui Programa "Jovem Aprendiz" no âmbito do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.
- ▶ Parecer n. 004/2017, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, sobre o Processo n. 007/2017, que capeia o Projeto de Resolução nº. 002/2017, que denomina o Plenário da Câmara Municipal de São Félix do Xingu e a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, e dá outras providências.
- ➤ Requerimento nº. 084/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Sílvio Alves Coelho (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), que realize obras de reforma na EMEF Novo Horizonte, localizada na Vila Sudoeste.

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

**Poder Legislativo**Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará

camaraxingu@bol.com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

- ▶ Requerimento nº. 085/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Sílvio Alves Coelho (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que acione junto ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), que realize as obras de manutenção do sistema de iluminação pública, da Vila Sudoeste, considerando a realização da festa de 23º Aniversário dessa vila, nos dias 22 a 24 de junho.
- ➤ Requerimento nº. 086/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Sílvio Alves Coelho (PDT) que requer Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), que realize obras de ampliação da EMEF localizada na Vila Vale de Paz.
- ➤ Requerimento nº. 087/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Batista Abreu (PHS) que requer Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), que realize obras ampliação da EMEF localizada na Vila Cabaça, e construção do muro de proteção.
- ➤ Requerimento nº. 088/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Batista Abreu (PHS) que requer Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMEC), que elabore e execute projeto para ampliação da EMEF Marechal Deodoro da Fonseca, localizada na Vila Primavera, com a construção de 2 salas.

**ENCAMINHAMENTO** (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

### Encaminhamento dos seguintes processos as comissões:

À Comissão de Orçamento e Finanças e Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final:

- Processo n. 009/2017, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 001/2017, que cria a Secretaria Executiva de Mineração, Agropecuária e Indústria Sustentável (SEMAGRIS) no âmbito do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.
- ▶ Processo n. 010/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 001/2017, que Reformula a Lei Municipal n. 116/1999, de 16 de agosto de 1999, que cria a Comissão Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do município de São Félix do Xingu – PA e dá outras providências.

À Comissão de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final:

#### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Página 3

#### **Diretoria Legislativa**

- Processo n. 011/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 002/2017, que institui Programa Social "Bolsa Universitária" para alunos da rede pública de ensino do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.
- Processo n. 012/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 003/2017, que institui Programa "Jovem Aprendiz" no âmbito do município de São Félix do Xingu PA e dá outras providências.

#### Discussão e votação única do seguinte parecer:

Parecer n. 004/2017 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, sobre o Processo n. 007/2017, que capeia o Projeto de Resolução nº. 002/2017, que denomina o Plenário da Câmara Municipal de São Félix do Xingu e a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, e dá outras providências.

#### <u>Discussão e votação única e global dos seguintes requerimentos:</u>

- ➤ Requerimento n. 084, 085 e 086/2017-CMSFX de autoria do vereador Sílvio Alves Coelho (PDT);
- Requerimento n. 087 e 088/2017-CMSFX de autoria do vereador Batista Alves de Abreu (PHS);

### TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

- Rogério Candido de Oliveira Araújo Gerente Geral do Banco da Amazônia
   Importância das linhas de crédito disponíveis as pequenas empresas e para os pequenos, médios e grandes produtores rurais.
- Abdiel Pereira Queiroz Presidente da AAções Questões voltadas a segurança pública e meio ambiente.

# **TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES** (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

Para os vereadores inscritos...

### **ORDEM DO DIA** (marco legal do artigo 171 do RI):

#### Deliberação e votação única do seguinte processo:

▶ Processo n. 007/2017, que capeia o Projeto de Resolução nº. 002/2017, que denomina o Plenário da Câmara Municipal de São Félix do Xingu e a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, e dá outras providências.

## EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

### Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 - CEP 68380-000 - São Félix do Xingu - Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

**Diretoria Legislativa** 

Página

> Para os vereadores inscritos...

Câmara Municipal de São Felix do Xingu - Pará, 3 de maio de 2017.

Ver. Sílvio Alves Coelho (PDT) Presidente CMSFX

Nota: Documento elaborado e produzido na Diretoria Legislativa – CMSFX.